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Губитак покрајине без мача
Цетиње, 17. ссптембра

Несрећпа Турска!
Измиче се и Триполис испод ску- 

та калифова. Отимају јој и тај по- 
тоњи посјед у Африци. Смањују 
је за читаву једну покрајину, већу 
од аустро-угарске монархије. С ки- 
ме се год, јадна, дохвати за гушу, 
на био јачи или слабији, она губи. 
Кад год се други међусобно по- 
крве — од њених се леђа наплате. 
Чим се, ма у којем крају свијета, 
завадедва такмаца, језа је сву обу- 
хвати, да се неће састати какав кон- 
грес, који ће, ради умирења, само 
од ње нешто откинути.

И тако, од времена Наполеоно- 
ва освештано је начело, да она ваз- 
да мора губити. Губи кад и побје- 
ђује. Сатјерала је Грке мало те не 
до Атине, па је чак и онн ампу- 
тираше за читави Крит. Била је, 
као ико, вјерна Њемачкој, и ова 
допусти, да јој отму Румелију, У 
љубави је с Аустријом, и од пре- 
велике љубави ова јој за навијек 
скиде с врата двије веома плодне 
провинције Босну и Херцеговину.

Па ко да је не ожали заједно 
са српским народним пјевачем: 

'Гурци, људи, аге и везири, 
Еј. вашс ће пропанути царство! 
Друмови ће пожељет’ Турака, 
Ал’ Турака више бити неке!

Да бн се Осмаиово царство са- 
чувало од коначнога распада, за- 
сједоше у њем на прва мјеста мла- 
ди Турци, и објавише правовјер- 
нима, да су у хуријету нашли ли- 
јек својој држави, која болује од 
бола без пребола. Рекоше гласно 
и јасно цијеломе свијету: Турска се 
препородила! Од данас је неповред- 
на! Натраг сви ви, који сте лакомим 
погледима гледали на наше богате 
земље! Хуријет нас чува; у њем је 
наш спас!

И мишљаху, да је за појачање 
моћи једнога народа и његове др- 
жаве довољан само један хуријет 
на папиру, а не и унутрашњи пре- 
ображај навика и ћуди. За новац 
уступише Босну и Херцеговину — 
у славу уставне владавине. Учини- 
ше оно, што стара Турска није би- 
ла навнкла чинити. Бише лишени 
суверенских права и над Бугарском 
и Румелнјом, те и на тој страни 
изгубише једнога вазала.

Врхунац разочарања постигоше 
са Триполисом. На сабљи га стари 
Турци добили, без сабље га млади 
Турци губе. Да би им бол био већи 
п јад ужаснији, својим очима морају 
да гледају губитак без борбе једне 
своје дивне покрајине, која је велика 
као какво европско царство. Бар 
да фишек испале и да прегну да 
изгину хил^аде храбрих калифових 
војника, много би им на души било 
лакше! Не могу се с Италијом ни 
сукобитп. На сувоме сс не граниче. 
А да се граниче, у зноју својега 
лица и нреко неколико хњљада ље- 
шева Талијанп би добили Трипо- 

лис. Овако, на мору Турци су не- 
јаки, а Талијани моћни, и ови би 
их на првоме сусрету уништили и 
послали на дно морско за ручак 
ајкулама. Младотурци нијесу спре- 
миЈШ флоту, која би им сада сачу- 
вала част царства. Скривили су пред 
отаџбином, која им овакав велики 
и судбоносни губитак никад неће 
опростити. Да су се бар умјели у- 
тврдити на Балкану међу својим 
најближим сусједима, који у отми- 
чарима турских покрајина немају ни 
за себе вазда искрене и поуздане 
пријатеље, те би им сада могло бити 
лакше, и не би били од свакога о- 
стављени и напуштени. Виде ли 
млади Турци, да им спас царству 
не лежи у лажним пријатељствима 
са силнима, већ у споразуму са бал- 
канским сусједима? Балкан је кључ 
турскога царства. Ту је његова сна- 
га, а и гробница.

*
Ријетко је коме са тако мало муке 

и жртава пала у крило богата до- 
бит као што ће овијех дана у за- 
грљај Италије пасти Триполис, који 
је од ње три пута већи! Италија 
је добила врло погодну прилику 
за освојење Триполпса. Са Фран- 
цуском и Енглеском од раније 
има уговор, по којем јој те дви- 
је државе од своје стране уступају 
права на Триполис. Њемачка и 
Аустрија, ако неће бити уз њу, али 
у најгорем случају, као савезнице, 
неће бити ни противу ње. Русија је 
такође на страни Италије, јер је и 
на страни Енглеске и Француске 
које су Италији уговором дале од- 
ријешене руке за акцију у 'Грипо- 
лису. Једина је Турска против. Али, 
ова је слаба да се одупре, јер нема 
флоте, која би се могла мјерити 
са талијанском флотом. Према то- 
ме Триполис пада Италији у шпаг 
као гљила јабука. Тројни Савез, 
који се расгапа од љубави за Тур- 
ску и који највише проповиједа 
неповредност турскога земљишта 
нарочито откако је на снази мла- 
дотурска владавина, потоњих го- 
дина једини је оштетио Отоман- 
ско Царство. За вријеме анексионе 
кризе Аустрија је отела Босну, 
а сада Италија заузима Трипо- 
лис. То чине двпје државе, које 
су чланови Тројнога Савеза. Од 
свога протектора ријечима, Турска 
видје највише јада. Тројни Савез 
није спасао Турској Триполис! Беч- 
ка штампа, која је Турску за ври- 
јеме малпсорске побуне тако храбро 
бранила од Црне Горе, која је и не 
нападаше, чак ни сузу сажалницу 
неће за њом да пролије због отмице 
Тринолиса. Онамо јој се правила 
пријатељ на рачун мале Црне Горе, 
а овамо ни прстом за њу да крене 
да се не би замјерила својем са- 
везнику Италији, чија моћна флота 
никад није далеко од Трста.

Можда ће ово за Турску бити 
лекција, која ће јој у дванаестом 

часу отворити очи, да види, гдје 
су јој најопаснијн противници, ко- 
ји јој не допуштају ни да закука, 
ни да сабљом замахне, кад губи 
покрајину, велику као какво цар- 
ство.

Цетиже, 17. септелпра
.V Србпјп се спрс.ма повп пројект закопа о у- 

стројству војске. Њиме ће оити учин.еве знатне 
излјене у војсци, као год што ће се увести п 
зпатне повпне, леђу којпма је и то што ће се 
унести два генерелека чипа. Тако ће крај досада- 
н.и.х генерала пптп п геперал-мајорп.

-*
Уетанак у Португа.шјп је савршено пропао. 

Још вшпе је настрадао сам бпвпш шах, којп је 
устанак дпгао да бп се поново дочепао перспског 
прпјестола. Његове су чете потучепе, а сад «Мор- 
пппг Иост јавт.а пз Техерана: Ноглавице Турк- 
мена брзојавља из Тпмеп Тепе. да је бшшш шах 
ухваћен.

Овпх дапа пздало је аустриеко мшшстарство 
просвјете паредбу. којом онп чешкп средп.ошкол- 
скп професорш који су као доценти на уииверзи 
додијекепи на службу у Ираг, морају отпћи па 
своја мјеста у унутрапш.остп, На тај пачин чеш- 
ко.ј унпверзп одузеће се ве.шкп број доцеиата.

*
.V Чешкој се одржавају мпогобројне Скупштине 

чешкпх и н.емачкнх учптеља, пп који.ма се довосе 
резолуцпје о побо.вшан.у прилпка учптеља у Чеш- 
кој. Како еу у Бечу затвореве неке чешке школе, 
то су Чесп јако огорчепи п пријете, да ће спри- 
јечптп рад у чешком сабору и аустрнском пар- 
ламепту. ако школе пе буду отвореве.

*
У мађарскпм листовпма с дапа у дан подпжу 

се све веће п теи;е оптужбе протпву бапа Хрват- 
ске п Славоније д-ра Нпколе пл. Томапшћа п 
н.егове управе. 0 томе је Кошутовац Меге.ш под- 
нпо у сабору и пнтерпелацпју. Држп се, да је 
опстсиак банов опемогућен.

*
На Крстов дан ноложеп је у Гшограду на све- 

чан вачпп камен темељац за нови двор.

Дунапско-јадранска жељезница
Петроград. 7. септемба.

Многи Цриогорци, који као и ја сам, 
нзн ско;е домовине ио разним жељезни- 
цама и другим грађевинама раде, често 
се догађе да ми односио рада пишу. О- 
собито учестилп су питањем од кад је 
дата концесија за грађење тако зване 
балканске жељезнице, да случајно што 
год од њих љепше не зиам кад ђесетај 
рад у сусједству с нашом границом от- 
почеги.

Наравна ствар, лако се досјетити у 
шго лежи интерес ових иаших земљака. 
Сваки, би разумије се, рад био наћи за- 
нимање у близини своје куће, одакле би 
по неки иу г могао и своје домаће посје- 
тити.

Дакле једно ради што тачнијех одго- 
вора овим Црногорцима, а друго и због 
самог себе, обратио сам се једноме ста- 
ром пријатељу и познанику у министар- 
ству грађевина у Цариграду, који је по- 
стојаио у курсу свих концесија, које се 
у отоманској империји дају.

Рачунајући да одговор, који са.м добио, 
може послужити, сем ових мојих земља- 
ка и за мцоге друге, то га оВДјс п саои- 
штава.м:

Концесија за грађење јадранске жеље- 
знице још далеко није свршена ствар 
(с’е51 епсоге (геб 1ош сГип Гак ассотрКГ) 
каже мој цариградски пријагељ Истина 
дозвола за проучавање пруге (регтЈ55Јбп 
роиг 1а гесоппаЈ55апсе Је 1а Н§пе) дата |е 
једном друшгву, али даље од тога бар 
за сад ми не мислимо ићи.

Кад друштво ироучавање сврши, про- 
јект ће се поднијети на одобрење мини- 
старства грађевина, а ми ћемо га он- 
да тако дуго прегледати. да ће прије 
многи коцесионар помр;иети, вего лп гра- 
ђењу линије ириступити.

У сваком раду, па и најбољем, лако 
је погрешака наћи, кад је потребно да 
се нађу.

Друштво ће без сумње за проучавање 
извјесну суму новаца добити, с километ- 
ра. Али проучавање ових мјеста по ко- 
јима је жељезњша намп(ењена, нама је и 
без пошље.тње зт друге ци.љеве потреб- 

но, јер и тако та част арнаутлука сасви- 
јем ни|е ишљедавана.

При свршетку, као нехогице, међу ос- 
та.чог мој иријатељ папомену, да се лако 
десити може, да аустриска жел>езница 
Сарајево—Митровица много прије буде 
саграђена, него ли дунавско-]адранска, 
тпм прије шго Итали|а, од кад је њезин 
нројект за грађење жељезница Валона- 
Битољ одвргнут, ни V колико иошљедњи 
правац балканске линше не иодржава.

У Србији, такође, већ ни есу тако вру- 
ћи, него од кад је пруга на Дебар и 
Охрид ирепесена и они су много хчад- 
нији иосгали, - - заврши мој познаник.

Оно је и разумљиво због чега се у 
Србији не радују ношл>едњем правцу ли- 
није. Та ће линија, ако јој кад год буде 
суђено да се осгвари, без мало имати 
такву исго дужину, као и линија Ниш - 
Скопље—Солун. А кад је тако, онда ве- 
лике користи очекиваги Србији од гакве 
жељезнице не треба па и да се сагради. 
Аустрија може без велике штете снизи- 
ти гарифу на постојећу своју жељезнииу 
Ристовац—Скопље—Солун, а грговачки 
патриогизам, као што је познато, не 
може се борити са жељезничком тарифом 
тако, да ће опет као и досада српски 
трговци свој есиаи боље јевтинијом ли- 
ни;ом шиљати у Солун. Реиимо, нека се 
не обисгини пошљедње и тарифа на со- 
лунској прузи остане стара. Али тешко 
је вјероваги да Аустрија неће један рукав 
жељезнице, свега 25 километара про- 
вести од Митровице до Мердаре на срп- 
ску границу и повући вишу част говара 
по босанској жељезници у Аустрију.

Окренимо куд угодно, али прави пра- 
вац балканске жељезнице иреко Црне 
Горе је. Н. Јоветиђ.

Уз ово саопштавамо вчјест биоград- 
ских новина о јадранској жељезници. 
Они доносе: Трабурно, директор руских 
жељезница, почиње идуће недјеље са 
трасирањем нашег дијела јадранске же- 
љезнице Ниш —Мрдаре гурска граница. 
Са трасирањем ће се свршити до краја 
ове годиие, или најдал.е до јануара мје- 
сеиа идуће годпне.

Југословенски министар
— Тежње југословенских листова

11а гаас, да ће се аустриско миши гарст во 
рекоштруисати, да би у н.ему ушиа <шег дна 
шчш.а земаљска мппистра, у југосаовеиским 
.'шетонима повела се ријеч о гоме како би 
сада требало пастати, да у кабппет \ђе и 
једап југословепски .мпнистар. Оин налаае. да 
јс еада пајпогодпија при.шка, да се пспуни 
давпапш.а жеља Југослонена да добију снога 
представника у аустриској илади н да ову 
прп.шку ни у ко.м случају ие треба пропусгити.

1’ади тога дигао се љубљански орган сло 
веначких клерикалаца „51о\ епес“ иајавивши 
да са стапоии1нга 'угослоненског пе чоже 
дозволити ову реактиванију. Трп|11анска 
„Е(Ј111081“ се такође противи реа1.тииан,у 
тих обију мипистара и захтрша, да буду Јужпи 
Слонепи заступапи у вијећу круне. То је 
стари захтјев Јуаших Словепа, а час да мј 
со одговори сад је особто згодаи ну услов 
је, да буду југословеиски иослаиици оргаии 
зовани иа паревинском вијећу. „ЕФпозЕ1 
вели, да се о гом радпло, али да је та пелика 
идеја пашила иа малепе савреченике. |'ади 
се о начелу, да Јужпи Словепн морају да буду 
заступани у вијећу круне. Гај зап уппи|; у 
вијећу круне морао би се узети из средиие 
већиие југословепске делегације. Јоцр ми- 
шљрн.у чорали би се нскориги и Далмагиипи 
јер овим још пије речено, да ће Јуи.ни Сло- 
вени вазда бити запунани једпи.и клерикал- 
цем. Греба п иа будућност мислити, у којој 
би могао југословенским .чинистаром постати 
и једап од либерала или папредљака. Главно 
је, да се извојује у опнгге мјеето за једшл > 
југословенског министра. „ЕсИпОбГ* стакља 
то далматипским послапицима на српе, а опо 
миље словепачку народпу (клерикалну) странку 
да сунинЈо пе натеже жице, јер бн могла да 
пукне.

Чешкп листови. пои.меице „(ЈпЈОП“ вели, 
да је овај захчјев Јужних Слонена оправдап 
п да ће га чешка делегација подупираги, јер 



ј(‘ у чешко.ч Јптерссу, да се у впјећу крупе 
н<>мпожи број словенских елемепата. За го 
ве.ти истп лист, да пем.ч разлога бојазни, 
1ПТ0 ју гоји „81о\еп5к|‘ \аГ0<1“. д.ч би 
утпје.ш чешко-љем.зчкп преговори уродили 
ги.ме, да се жргвују јужпо гловенски иптересп. 
Не треба бојати, да Нијемпи памјеравају 
чеп|к<»љемачко.м погодбом накнадити губигак 
хегемоније над Чеси.ча у осгалим словепски.ч 
земљама. Го је додуше било пачело пригодом 
скЈапан.а аустро угарске погодбе и споразума 
са Иот.апима, али пакоп споразума у'1ешкој 
имају и '|еси ријеч и то одлучну рпјеч. '1еси, 
елиминирајући њемачку хегемоиију у краље- 
вини '1ешкој, иеће одусгати од гога, да се 
у осталим земљама одуетапе од праведности у 
уцрани према слоненеки.м пародима. Чешко- 
њемачки споразум само је прва етапа за на- 
родну ранноправпост свију народа у монархији. 
„1Јп!Оп“. завршујући овако свој одговор па 
писан.е обију спомепутих словепских листова, 
усваја мишљеше „51оуеп5ко0 1\'агос1а“ 
који у питан.у о завођељу југословенског 
министарства ве.пг >Ми с.мо •1ужни Словепи
п.чјвлжиији члан у читав<>ј монархијп. Ми смо 
у етнографском погледу опај дио државе, до 
чијег задовоЈ.ства и напрегка стоји сигуриост 
читаве државе, н.езииа нриплачива снага и
н.езина политичка снага на читавом еловен- 
ско.м југу, дакле опдје. гдје мопархију по 
општепом сугласном мшен.у .чекају још велике 
задаће' .

Вап сваке је сумше да су ови захтјеви 
•1угос.1овена сасним праведни и да их греба 
иеиунитп. али ће до тога врло тешко доћи. 
1о.че су у неколико криви и сами Југословепи. 
Нш.хови предсгавпици у бечком парламенгу 
не еаставЈ.аЈЈ никакву цјелину. Ноиијепани 
су и раздробљени. Го н.ихов, и онако ма.чи, 
утицај умаљује, А бечка влада никако не 
упражп.ује предусретЈ.ивоет и справедљивост 
ако на то иије силом околиости нагнапа. Да 
не мора да попуппа Чесима и да јој пије 
стало до шпх, не би нп шима уступнла ми- 
ниггарске положаје. Али како је па то око.ч- 
пости пагопе. |ер без ших пе могу у парла- 
менту да ради, она је предусретљива. За- 
го се на ц.епу иредусретљмвост пе може 
ни рачупати у ово.м ногледу и пре.ма то.ме 
н1нт1В1.ан.1‘ југословенског мипистра осгаће 
само иусга же.ља п ништа више. Радовали 
бис.мо се, ако би другаче било.Миели

Ј1ако је бити отац, али јетешко одго- 
варати дужностима његовим.

Кад би човјек све знао, други му не
би требали.

Клевета је једино оружје ништавних.

Т]елесни богаљи се сажаљавају, душев- 
ни жале, а морални ирезиру.

*
Спрема једнога човјека не огледа се у 

начиганости његовој, него у творевина- 
ма његовим.

♦

Сваком разметању циљ је да се покри- 
је умна голотиња.

*
Многи заборављају да прво просвијете 

себе, па тек онда друге.
->

Као што између дјела и иедјела има 
бптне разлике, тако исго има и између 
мисли и мисли.

*
Није све добро што има права грађан- 

ства, |ер је право грађанства стекло чак 
и оно, од чега се гну шамо и ири самом 
помену њихову.

*
Немар је човјеку највећи непријатељ.

Валсн

Нова странка у Турској
Оснивање „турске народне странке“ —

„Журна.ч де Салоник" доноси ово с?- 
општење из Цариграда:

„Говори се озбиЈвно о образовању јед- 
не нове сгранке у Турској, која ће се 
звати „турска иародна страика".

Цил. ће јој биги да потпомаже мате- 
рнја.чне, моралпе, полптичке идруштвене 
интересе чисто турск.ог е.чемента.

Кад се све народности организују, као 
Арабл.ани, Курди, Арбанаси и друге му- 
слиманске етничке групе и раде, „истии- 
ски Турчин" сам стоји незбринут о са- 
зријевању своје народности.

У данима, у којима ће свака група би- 
ти коначно организована, само „турски 
елеменг" остаје изолиран и скита од де- 

сно на лидво без главе и дисцип.пше. 
То ће бити слабост, која нема узрока 
да постоји и против тога хоће да реа- 
гира нова сгранка.

Пига се, да ли ће се та нова странка 
противити д1ејству комитета „Једииства 
и Напредак"? Не ни мало. Нова група 
ће радити за „турску народност" оно 
што комитет ради за отоманску нацију.

Комитет „Јединство и Наиредак" про- 
гиву оснивање нове странке нема ништа, 
и он се упозиао са тим пројектом и одо- 
брио га.

Нова странка ће имати нарочиту сврху, 
да учвршћује турску културу, што њ 
врло важно.

У иолитичким круговима нијесу добро 
увјерени у истпнску циљ нове групе и 
показу:у се резервисано и чекају да пс- 
кажу мишљење кад виде како ће дјеј- 
ствовати иницијагори1'.

Са зла на горе
— Најновији заплети ради Крита —

Најпопији корак спла заштитница Крита 
проузрокоиао је да со оио и онако замршепо 
питаи.е још више за.прги.

Као шго гт зпа, ових дапа је пстекао 
мапдат г.тавпом ко.песару Крпта Заи.чпсу, 
који јс био постављсн од страпе Грчке а са
б.тагосЈОвом си.та заштитнина. Ову прп.тику 
хтје.ти су да искорисге и Грци п Турци. 
Грци су хтјелп да присајсдиие Крит Грчкој 
и своју давпашп.у ж<‘љу остваре. Турци су 
опет хтје.ти, да Грке. једпом за свагда, од- 
бпју од Крита п да поврате сва своја права 
иа ово сиорпо осгрво.

Да се пе би сгваралп зап.теги, си.те за- 
шгптнице су на го доипјеле од.туку, да остане 
51аГ|Ј8 Ц1!0 и да се новп кочесар не пос- 
тавља. Го је упијело забуиу мећу Турци.па, 
који.ма иије ова иота си.та заштитница била 
најјаспија. Зато су гражили да и.и силе из- 
рично кажу у чс.иу је тај 51а1и5 дио: од- 
лука пз 19<Н>. г. коју Турска пикако ппје 
хтје.та да прпзпа или с.чдан.е стање, Уз то 
су занријетп.ти да ће Грчкој иослати у.ггп- 
магу.и са.мо ако се 51а1и5 дио односи иа 
стаље заведено 1906. г.

Иа.тазећи се пред ве.тиком одлучношћу 
Гурске, Грчка је покушала да ее директно 
споразумије с Туреком. Зато јој се обратила 
п понудила јој компеизације у балкаиски.м 
односима под ус.товом, да Турска призпа ко- 
месарство на Крпту као што је п до сада 
би.10. Турска за ту понуду нпје хтјела пи 
да чује, пего је Грчкој одгонорила да пе.ча 
ппкакво право да се мијеша у питаље о 
Криту и да неће да зпа за пкакву заинте- 
ресованост грчку за Крит. А да би сачувала 
пуни суверенитет свој иад Критом, Турска 
је еилама заштитнипима унутила поту, у 
којој их извјештава о евојим намјерама. да 
Крпту да најширу аутопомпју са комесаром. 
кога ће она сама посгавити.

То је изазва.то негодовање у Грчкој, а 
саме силе иијееу наклољене овом предлогу 
турском.

Како су лзгледи, да ће пастати запле- 
ти, то су турскп кругови мишљења, да тре- 
ба најепергичпије поступити, па ма дошло 
поново до рага. Ради гога турски лист 
»Хикмег« позпва владу, да одмах упути 
Грчкој меморандум и да не развлачи ствар 
преговорима п нотама. У томе ултимату.му, 
ве.ти тај лист, турска влада треба да позове 
Грчку да усвоји све њеке нредлоге о су 
неренптету Турске над Критом. Не усвоји ли 
Грчка те предлоге, Турска греба, не обзпру- 
ћп се на силе. да све грчке поданике про- 
гјера из Гурске, а с војском упадне у Ге- 
еа.шју. ђез тога не.ма ријешења критског ни 
тања п то је једнип пут и начин да се ри- 
јепш оно, ве.ш овај цариградски лпет завр 
шујући ријечпма: И.ш ћемо усгупити Грчкој 
Крит без крви, и.ш сви до једнога загазити 
у свети рат.

Хоће .ш ее ове пријетње и остнаригп, ие 
зпа се, а.ш сви су изгледи, да је сва га 
ратоборност па празно п да ће се и овог 
пуга све сирпшти иа миру и критско пита- 
ње оетаги као п до еада огворено. То вје- 
ровање поткрепљују и извјештаји копсу.га 
еила заштитница па Крнту, да је за сада 
уклоњепа свака онаеиост, која би могла да 
доведе до комп.шкацпја на оетрву.

Мир у Персији
-- Рад на прЕпорођаЈу шаховог царства —

Потврђена је вијесг, да су чете свр- 
гнутог ша.ха разбијене и да је он побје- 
гао п.Ј Персијс, иеуснјев да поиово ва- 
сједне ва пријесто.

Како се тиме стање у Персњи знатно 
иобољша.то, то је персиски регент упу- 
тио меџ.шсу, персиско.п парла.менту, ме- 
моранду.м, којим тражи да се ири.чике у 
Персији побољшају и да се поради да 
пођу на боље.

Као што из Петрограда јављају, у то- 
ме меморандуму се говори о унутарњим 
и спољашњим приликама земље, које су 
се промијениле ради пошЈведњих догађаја. 
О тим приликама извијестили су регента 
мшшсгри, и он то министарско извјешће 
и програм будућега рада препоручује меџ- 
лису и тражп од њега, да искористи све 
добре стране лпбералнога режима, како 
и доликује једиој уставној држави. И прије 
се о томе радило, али без озбиљних ре- 
сул гага. Да.ље у меморандуму говори ре- 
гент, како је свака влада до сада била 
немоћна ради разних теориских раздора 
и оскудице практичног духа. Ради тога 
су настајале разне кризе и ниједно мини- 
старство ради свога ефемерног опстанка, 
није могло провести свој програм и гиме 
је земља остала у свом првобитном ста- 
дц|у запуштености. Спољна досадања по- 
литика била је исто тако ногрешна, 1ер 
се није радило да се са осталим држа- 
вама постигну добри односи. Ради тога 
мора се правац спољне политике сасвијем 
измијенити.

На свршетку вели регент, да ако ње- 
гове пропозиције не буду озби.љно сха- 
ћене и примљене, то је његов положај 
немогућан, јер он неће да буде пасивни 
посматрач жалосног стања у земљи.

Програм будућег рада, што га је влада 
предложила регенту, састоји се из 10 та- 
чака, које се тичу изборног закона, од- 
говорности мннистарства, централизације 
управе и тачнога установљења некнх за- 
коиа, кош су се до сада криво тумачили 
и тако изазивали смутње у земљи. Даље 
програм говори о реогранизацијп војске 
и о оснивању добре жандармерије под 
командом свјетских официра.

Меморанду.м регентов меџлис је у ије- 
лини усвојио, као год што је прихватио 
и програм шго је влада израдила, те се 
очекује, да ће рад на препорођају ускоро 
отпочети, ако у Персији опет не никне 
што непредвиђено.

Чешке и њзмачке школе
— Предлог о уређењу школског питања у 

ЧешкоЈ' —
Чешки покрајински сабор почео је рад 

и одмах се стао да утврђује споразум 
између Чеха и Нијемаца, међу којима је 
највећи камен спотицања питање о уре- 
ђењу међусобних одшка у оним краје- 
вима Чешке гдје су :едни пли други у 
ман.ини. У га спорна пигања несумњиво 
као једно од на|важнијих спада и питање 
о уређењу наставе међу народним мањи- 
нама. По сриједи је питање језика.

Ради тога је још на првој сједници са- 
бора дворски савјетник проф. др. Чела- 
ковски изнио два предлога о уређењу 
школа међу народним мањинама,

По томе предлогу има|у се основати 
јавне народне школе свуда, глје има у 
наокруг 'едног сата хода а кроз пет го- 
дина просјечно 40 дјеце, ко;а би морала 
да посЈећују школу у даљини од четрде- 
сег километара.

О наставном језику одлучује школска 
област саслушавши прпје факторе, који 
школу издржавају. Ако у којем мјесту и- 
ма школа са једним од обију наставних 
језика а послије настане иотреба да се 
оснује друга школа у другом језику, то 
се та потреба има задовол.ити, Потреба 
та постоји, ако има 90 дјеце у тој оп- 
штини према горе сиоменутим условима. 
Грађанске школе пмају се у појединим 
окрузима према аналогним потребама и 
условима у оним окружјима оснивати ако 
има 80 дјеце која не говоре језиком већ 
постојеће грађаиске школе. Све потреб- 
не услове за оснивање народних или 
грађанских школа има претресати посеб- 
на комисија, која има о своме раду п 
сједницама водити писмени записник. Ко- 
мисија има нраво, да поведе истрзгу и 
позове све интересантне за школу која 
се има основатњ У току од три мјесеца 
има окружно школско вијеће да извије- 
сти земаљско школско вијеће о раду и 
изв1|дима поменуте комисије. Не учини 
ли то окружно вијеће ушЈвед помањкања 
предлога од стране поменуге комисфе, 
то има окружно школско вијеће након 
далишх мјесец дана у року од чегрнајест 
дана нредложнти земаЈвском гшјећу, без 
обзира на закЈвучак комисије на одобре- 
ње, иотребу за оснивање школе. Све шко- 
ле носе наслов „школа“ у оном језику 
у којем је наставни језик дотичне школе. 
Надаље се установЈвује ко су школски 
обвезашшњ

Тамо, глје су школе обију народа, и- 
ма право надзора код уписа, поласка 
школе, код испуњивања иријавница, по- 
знавања језика уписане школске дјеце и
т. д., засгупници чешкога и њемачкога 
школског вијећа.

У спорним питшша има иовршеђено
школско впјеће право тужбе к> д школ- 

ског вијећа др\че народности, а ако сс 
пресудо.м не би задовол.ио, има прав ,' 
тужбе на земаљско школско вијеће.

Трошковп око школа у Једној општг- 
ни или округу са другим насгавнњм јс-зп- 
ком мимо већ посго:еће школе њмају се 
подмирпти из земаљске закладе. Право 
потврде припада земаљском одбору.

Са овим предлогом др. Челаковског 
сложни су већим дијелом Чеси, као год 
и многи ум|еренп Нијемци, јер је он оди- 
сга правичан. У пигању је само како ће 
у опште тсћн ореговорирп за споразум, 
па ако се он буде у главнијим тачкама 
постигао, нема сумње, да ће се и овај 
предлог о осигурању школа у народним 
мањинама усвојитњ

Устанак у Шпанији
— Покрет се све више шири —

Гмеграфска жпца из Шпаппје доноси спе 
узбудљивије вијегти. Ваи сваке је сумње да 
се Шпанпја палази у врдо крптичиом стаљу. 
То потирђује и са.чи друштвепи шшјештаји.

Тамо бпјеснп правп грађански рат. Гепе- 
ралпи штрајк у сним већпм градовп.ма пре- 
творио се у прану револуцију. Усташпш еу 
освојилп градове Валеицију, ћартагину и Ал- 
киру, те су прогласили републику. Све су 
мјесне властп свргпуте, .ппоге су куће, мећу 
љима општпна разореие. 1’еволуцпонарн су 
опљачкали вшпе здаља и јавпих локала. ,(<>- 
шло је поновпо до крвавнх сукоба <■ чета.ча, 
те је погинуло више .вуди, а лного пх ј>’ 
раљено.

Сгаље је дакле у Шпанијп врло критичпо, 
пре.чда је влада предузела све ,чјер<‘. да сташ- 
па пут револуциопарно.ч покрету. Неиосредпи 
повод свој овој песрећи је, као што смо 
јавили, мароканско питаље, које у шпаљо.г 
скпм дип.томатима задаје доета јада. II прет- 
прош.ти усгаиак у Барцелопи. којп је свршио 
са Фереровом смрћу, био је пошлиудица шпа- 
љолске војне у Мароку.

У Шпанији влада јако репуб.шканеко рас- 
положеље. које није могло да утиша пп доста 
либера.тна садашља владавина. У репуб.тикап- 
еким редови.ма налазе се пајбољп људи Шпа- 
нпје, политичари. кљижевшти, умјегиипи. 
Социјално демократска стравка нагиље репу- 
б.тици. 11а парод си.тпо дјелује п прпмјер 
Португа.тске, која ее педавно ослободп.та мо 
пархпегичког режима. С друге пак етране 
граничи Шпаљолска е фрапцуеком репуб.тпком. 
Све то допрппоси јачаљу републиканске идеје. 
Општи радиички штрајк је са.мо фирма. под 
којом се крије републикапски покрет. Рево- 
луционарци хоће децентрализацију и слободу.

Посгоји вјероваље да је еадашљп покрет у 
Шпанији освета Француске ради држаља шпа- 
љо.тске владе у марокапском питаљу.

Нема сумље, да би Фрапцуска радо ви- 
дјела проглашеље републпке у суеједној земљи. 
Шпаљолски револуцпонарци вичу у сав г.тас, 
да пеће нипгга да чују о колонија.тпој по.нг 
тпци. а го добро долааи Француској баш у 
погледу .Марока.

А.ти гврдити да у овом покрету у Шпанији 
има удје.та Фрапцуска. несмиелено је. Он је 
чисто п.тод унутрашљег стаља. Пепгго по 
угледу на Нортугал, пешто абог јаког рево- 
луционарпог покрета. а пешто и због тежље 
за остварељем републпке. Уз то но сриједи 
су и иесређене екопомске прп.тике п ве.тикп 
порези, који притпекују сгаповнике Шпашф-.

Критичпа ситуација је све већа.

Политичке вијести
Замјеник Столипина. За мњњстра 

предсједнпка у Руси]и иостаВЈвен јс ,\њ- 
нпстар финансија Каког.цсв, ко;и њ ко; - 
тфељ лт.нистарсгва финаисија и даље за- 
лржао. К:;ко се лржи, ;га ће се цосацашн.и 
правац руске иолитике иро.мјенњгњ с.чуж- 
бена „Росија" јавља, да С голинннова с.мрг 
неће иишта утнцати ни у чему на пром- 
јену руске политике. Народно иредстан- 
ништво гако ;е учвршћеио и ољчањ, да 
ће њмати доволшо снаге. да усињињ » 
настави борбу противу рево.туцње и нт 
си.т.а. Нози предсједник министарстг.а ■■ 
умЈерени политичар, те су њекњо њ< > 
меновање са задовољством прњмњти л- 
берални е.тементњ Каковцев је сада у <><) 
годинњ Свршио је Александров-кл .тњњ , 
а послије свршених студња ступио је у 
службу у мшњстарству правде Ту је с\ - 
дјелсвао код реформе руског ка.-ињ-њ > 
закона. Године 187* нос.тан њ б(Њ од 
владе у иностранство да студлра \рс- 
ђења тамница. Његова је заслуга, што с\ 
касније руске галшиц-е реформиранс \' х\ - 
маном духу. На финансиско поље рада 
ступио је Коковцов 1890. године и п 
;е стекао сз егски глас. Године 1'96. узео



; ј 2 минисгар Вите за помоћника мп- 
н.њтра финансија и као такав остао је 
шегг година. У фебруару 1904. године, 
пред рат с Јапаном, постао је министар 
финансија.

Мароканско питање. Као што и фран- 
цуска и њемачка штампа јав.Ђа, марокан- 
сго питање може да се с.матра, да је у 
начелу ријешено, јер је посгигнут спора- 
3' 'л \ свима главиим тачкама. Сад се води 
спор око неких споредних питања, али 
ће се и ради тога брзо споразумјети.

Министарска криза у Турској. У Тур- 
с:-о•; влади опет је наступила криза. Она 
је избила због питања о Криту и Три- 
полису и Лржи се, да ће предсједник 
владе Хаки паша мораги одсгупити и не 
стчеков састанак парламента. ПадомХаки 
паше и цио кабпнет пада.

Избори у Канади. На изборима, који 
су ових дана били у Канади. влада је јако 
горажена. Опозиција, консервативни еле- 
Менат, добила је већину. Пораз вла- 
дин, која већ двадесет година како има 
већину, објашњава се тиме што је из- 
борна паро.ча била уз Енглеску или 
против ње. Побиједили су дакле унп- 
онисте т. ј. они који су за шго чврш-
1.с  везе с Енглеском. А те су везе у 
пошљедње вријеме стале јако да попу- 
шта|у, па је још мало требало и да се 
сасвијем раскину. Канада је колонија Ен- 
глеска, али се постепено од ње одвојила 
и сад је требало да се усвоји трговински 
уговор са Сједињеним Америчким Држа- 
вама, па да се свака веза с Енглеском пре 
кине. Избори су међутим одлучили у 
прилог Енглеске.

Србија и Бугарска. Садања бугарска 
влада ради на економском зближењу Ср- 
бње п Бугарске. Тако се јавља, да ће 
бугарска влада ових дана предузети ини- 
цшативу да се поведу преговори у том 
правцу. Раније је на томе радила Србија, 
али безуспјешно. Саонштавајући ово, би- 
оградски листови изражавају наду, да 
Бугарска буде срећније руке и оствари 
овудавнашњу тежњуједне и друге земље.

Ратоборност бана Томашића. У ма- 
ђарском листу „Резћ Н1г1ар“ изашао је 
низ чланака, у којима је изнесено грзно 
стање у Хрватској и Славонији. Нарочи- 
то су била набројена многа факта незако- 
иитости и злоупотребе бана Томашића. 
Због тога се бан наЈпао увријеђен и уре- 
днику тога листа послао дјевере и поз- 
вао га на двобој. Власник „Пести Хир- 
лапа“ др. Лагради, којег је бан др. То- 
машић изазвао на двобој ради гих чла- 
пака, изнемо!ао је старац, који на једно 
око ништа не впди. Нема сумње, да ће 
Легради одбити изазив и остати код то- 
га, да га др. Томашић тужи суду.

Закон о штампи у Србији. Још је ра- 
иије спремљен предлог закона о штампи 
у Србији, али није изнесен иред скупшти- 
ну, него је остављен за јесење засједа- 
ње. Ако је вјеровати гласовима што се 
сада проносе, ни у будућем јесењем за- 
с-едању скупштинском тај се пројекат 
неће износити, него ће остати за доцније. 
Као шго је познато, овим пројекгом се 
знатно ограничава штампа и предвиђају се 
врло оштре казпе за кривице.

Зајам Босне и Херцеговине. Доско- 
ра ће се састаги босанско херцеговачки 
сабор на засједање. Међу првим закон- 
ским предлозима биће изнесен предлог 
о зајму. Колики ћ.е тај зајам бити и у 
какве сврхе, није се до сада у јавности 
знало. Како међутим сарајевска „Отаџ- 
бина“ јавља, овај ће зајам бити прилично 
видж. Ето шта пише „Отаџбина**: Из- 
међу осталог намјерава заједничко мини- 
старство финансија да нађе новчано врело, 
одакле би Босна и Херцеговина уз јем- 
сгво обију половина монархије дошла
д. > кредига од 180,000.000 круна. Тај ће 
кредит бити потребан, да се остваре ве- 
лгка босаиска подузећа међу које у пр- 
в .м реду сиада градња нових жељезнич- 
ких ируга. Кредит се не би дизао од 
јсдпом, већ на дјелове, који би се упо- 
требљавали за покриће трошкова са.мо 
сних подузећа, која буду имала ослона 
у закону, штога одобрп босанско-херце- 
говачки сабор п потврди круна.

Рат Францусно-њвмачки
— Ако дође ло рата шта ће бити —

Нреговори пзмеђу Француске и Ње- 
мачке ради Марока теку сада у најбољем 
реду и миру и нијесу далеко од конач- 
ног споразума. Али ииак зато и иа једној 
и на другој страпи рачунају са евенту- 
алностима. И најмања ситница може иза- 
зваги сукоб, а од сукоба до рата није 
далеко. Зато и није никакво чудо што 
се многи занимају питањем о рату.

Тако је на питање о војни између Ње- 
М ЈЧке и француске један њемачки гене- 
р >.л хгги заузпма угледан положај, рекао

„Ако се тиче предсказивања, није ми 
могуће да одговорим, али ако се тиче 

ефсктизе, која је с једне стране 4, а с 
друге 3 милиона, удио војника не игра 
никакву у.тогу. Наоружање је једнако и 
на једно] н на другој страни. Хоће ли 
Французима командовати један нови На- 
полеон? Хоћемо ли ми имати једног 
Молткеа? Нико не зна и не може да пред- 
види, ;ер као и у Француској, тако и у 
Њемачкој нема генерала, који су коман- 
довали бојним фронтом, који има 300 
километара; могу једни да буду побје- 
диоци на десноЈ фаланги, а побјеђени на 
лијевој.

Послије, настави генерал, ми сријетамо 
исте препријеке на двије стране. Како ће 
се доставити храна и потреба толикој 
гомили, распрострањеној на толико ве- 
ликом растојању? Наше пушке, а осо- 
бито наши топови и митраљези употре- 
бљавају огромну количину муниције, у 
једно вријеме сразмјерно кратко. Даље, 
по ономе што изгледа, велики судари ће 
бити многобројни. Како ће се учинити, 
да се с муницијом снабдијеваЈу сва га 
огњена грла? Могуће је да интендантура 
буде повод за штедњу у биткама за у 
будуће .. Да не мислим ради тога што 
ће имати више жртви. У вријеме Напо- 
леоново- говораху, треба толико танади, 
колико тежи један човјек па да буде 
убијен. Сада је потребна гежина једног 
човјека од танади и изливеног метала, 
па да буде један војник рањен.

То су ријечи много бистре.
Од 1870—1871. г. удио трупа био је 

изванредно велики са њемачке стране; те 
разлике нема више. Напротив, изучени 
официри француске војске, чије васпи- 
тање бијаше више него недовољно у 
времену пошљедњег рата, сада је сигурно 
обезбијеђено паучном обуком. Морални 
и материјални ниво је значи сасвијем 
једнак и ресултат битке неће зависити 
само од више команде. Нарочито у томе 
смислу не може се ништа предвидјети. 
Од 1905. г. овамо француска војска, која 
бијаше дезорганизована од својих ко- 
манданата, послцје министровања Андре- 
овог није имала никакву ману. Погра- 
нично поткрјепл>ење постигло се изнова; 
чеона и авангардна војска су трениране 
и никако не оскудифва у ефективи. Најзад 
провизиЈе су сасвијем готове.

Значи судар међу двије војске биће 
ужасан и историја није изнијела слично.

Мобилизаиије обије војске била би 
свршене за десет дана; транспорт војске 
на гранину петнаест. Значи велике битке 
ће захватиги послије друге недјеље, ко- 
јима ће претходиги мали сукоб између 
заштитне војске, које ће бити готове да 
се утврде на обије стране".

Турска за Триполис
— Службени комунике турске владе —

Како кога дана шталпа и талијанска и 
огоманска све раздражљивије пише о окуна- 
цији Триполиса. У Пталији траже, да се 
питан.е о Триполису не развлачи и да се 
окупацнја одлах изврши, а у Турској при- 
јете, да оружапом руком сузбију сваки атак 
па љихову својину.

А.ји док је шгампа тако ратоборна, служ- 
бени кругови и у Пталијп и у Гурској су 
мирољубиви и, судећи по спољашњим знаци- 
ма, врло повучепи.

Службепи лисгови талијанске владе тврде, 
да се па окупацију Триполиса и пе полишља, 
него да Пгалија ради само на томе, да у 
Триполпсу осигура своје економске пптересе.

Влада у Турској предузела је, да сприје- 
чп све пспаде стаповпиштва Триполпса про- 
гиву Пталије.

Али зато и једна и друга епергичпо раде. 
У Пгалијп спремају рагпе бродове за поход 
на Триполис и забраљују војним обвезницима 
да се уда.кују из земље. у чему и.ч и Ау- 
стрпја помаже. пепропуштавајући пикога из 
Пгалије без пасоша и дозволе. У Турској се 
опет живо ради да се Трпполис што боље 
осигура. Гамо се шаљу велпке количпне 
оружЈа. .чуппције и војске. За ко.чапданта 
Трпполпса у ту сврху поставнли су позиа- 
п>1' Тургуг пашу.

Сад Отоманска Агепција» доноси служ- 
бепп кочунпке, у ко.пе се каже, како ото- 
манска влада пе вјерује да ће се талијанска 
влада повесги за шовиписгичком талијанском 
шталпол, која тражи заузеће Триполиса. То 
би зпачило, вели. стављање руке на туђу 
својипу п сасвијем бп природно таква по- 
вреда туђе својине иорала изазваги оружапи 
огпор.

Али све те пријегње нијесу нп мало за- 
п.ташиле Пталпју, пгго се впдп и пз њеног 
ултп.матума, који је упутила Турској о оку- 
пацпји Трцполпса, о че.пу гонори.чо у увод- 
но.и ч.тапку пашег лпста.

Избори народних посланика
Сад. у срцједу у цијелој земљи вршени 

су избори народнијех посланика. Учешће 
бирача V овим изборима било је знатно 
и интересовање врло живо. Није било 
изборне канетаније, гдје нијебило подва 
кандидата, а по варошима је било и по 
неколико. Нарочиго је био жив избор на 
Цетињу, гдје је био озбиљан против кан- 
дидат.

Ресултаг избора био је овај:
у варошима:

Цетиње: д-р. Лазар Томановић, пред- 
сједник Министарског Савјета — против 
кандидаг је био Ристо Поповић, адвокат;

Подгорица: Мило Дожић, министар 
правде и заступник министра просвјете и 
црквенијех послова — против кандидати 
су били: Шпиро Радовић, секретар обла- 
сног суда у Подгорици, Стево Вујановић, 
пенсионер, д-р. Секула Дрл>евић и др.;

Никшић: Јово Голијанин, грговац (нов) 
— против кандидати били су кап. Мато 
Катурић, управник царинарнице, Перо 
Јововић и Божо Мартиновић;

Бар: Филип Јерговић, министар фи- 
нансија и грађевина — против кандидат 
био је Марко Ђурашковић, управник по- 
штапско-телеграфске станице:

Улцињ: Јусуф бег Ресулбеговић, оп- 
штински судија;

Колашин: Павле Вујисић, великосудија 
против кандидаг био је Радоје Рако- 

чевић, бив. посланик;
у капетанијама:

катунско ријечка област-.
капеганија цетињска: Никола Шпади- 

јер, рачуноисгштач главне државне кон- 
гроле (нов);

капетаниЈа његушко-ћеклићска: Стево 
Пророковић, трговац (нов);

капетанија цуцка: Саво Кривокапић, 
управник царинарнице;

капетанија чевско-бјеличка: Јанко Ми- 
лић, великосудија;

капетанија граховска; Тодор Булајић, 
трговац (нов);

капетанија рудинска: Душан Вукогић, 
вршиоц дужности предсједника главне 
државне контроле;

капетанија пјешивачка: Богдан Перу- 
новић, трговац (нов);

капетанија команско-заграчка: Петар 
Рамовић, племенски капетан у пенсији;

капетанија цеклинско-добрска: Шако 
Филиповић, чланглавне државне контро- 
ле у пенсији (нов);

капетанија доњо-цеклинска: Андрија Јо- 
вићевић, учитеЈБ (нов);

капетанија љуботињско-грађанска: Јо- 
ко Калуђеровић, земљоделац (нов); 

зетско-броска област;
капетанија вражегрмска: Недо Михаи- 

ловић, свештеник (нов);
капетанија павковићска: Перо Јовано- 

вић, свештеник;
капетанија петрушинска: Саво Бошко- 

вић, управник царинарнице;
капеганија мартинићска: Раде Радовић, 

обласни судија;
капетанија спушка: Ђуро Вучинић, тр- 

говац (нов);
капетани|а пиперска: Вукашин Божо- 

вић, бив. официр (нов);
капеганија љешкопољска: Шако Раи- 

чевић, упр. центр. казненог завода (нов);
капетанија зетска: Саво Вулетић, пред- 

сједник обласног суда на Цетињу;
капетанија подгоричка: Милисав Ша- 

ковић, обласни судија (нов);
капеганија горњо-кучка: Божо Вујоше- 

вић, свештеник;
капетанија доњо-кучка: Милета Попо- 

вић, учител> (нов):
капетанија загријебачка: Душан Грего- 

вић, минисгар иностраних дјела (нов); 
никшићска област;

капетанња никшићска: Вуко Кривока- 
пић, трговац;

капетанија требјешка: Шћепо Марти- 
новић, великосудија:

капетанија луковска: Марко Ђукано- 
вић, минисгар унутрашњих дје.ча (нов);

капетанија жупска: Милосав Бојовић, 
земљодјелац (нов);

капетанија ускочка: Марко Требјеша- 
нин, свештеник;

капетанија дробњачка: Јован Мемедо- 
вић, бив. чиновник;

капетанија језерско-шаранска: Миња 
Караџић, земл>одјелац (нов);

капетанија пивске планине: Ристо Јо- 
кановић, земљодјелац;

капетанија жупе пивске: Симо Пејовић, 
свештеник (нов);

капетаниЈа голшска: Спасоје Канкараш, 
земљодјелац (нов);

каиетанија опутно-рудинска: Новипа 
Николић, погранични политички комесар 
(нов);

капетанија бањска: Митар Килибарда, 
земљод.елац (нов).

морачко-ропачка област;
капетанија горњо-морачка: Сава Дра- 

говић, пресједник обласног суда у Кола- 
шину;

капетанија доњо морачка: Сердар Ри- 
сто Рашовић, обласни судија (нов);

капеганија ровачка: Никола Булаговић, 
учитељ (нов);

капетанија колашпнска: Бећо Влахо- 
вић, командир у пенсији (нов);

капетанија пољска; Блажо Анђелић, 
бив. чиновник (нов);

васојевићска област;
капетанија љеворечка: Милета Поповић 

(Гаранчић), бив. племенски капеган (нов);
капетанија крал>евска: Тодор Декић, 

земЈћодјелац (нов);
капетанија андријевичка: Зарија Вуко- 

вић, предсједник обласног суда на Ан- 
дријевици;

капетанија полимска: Михаило Јелић, 
земл>одјелац (нов);

капетанија величка: Радуле Сгамато- 
вић, обласни судија (нов);

капетанија шекуларско-грепачка: Алек- 
са Чукић, учител, (нов);

приморско-црмничка област;
капетанија барска: Јаков Вретеничић, 

земљорадник;
капетанија мркојевићска: Асан Андрић, 

земљодјелац;
капетанија улцињска: Петар Ј1ека До- 

брецовић, земљодјелац;
капетанија крајинска: Дервиш Омерба- 

шић, обл. судија (нов);
капетанија шестанско-селачка: Лука 

Ивовић, свештеник (нов);
капетанија горњо-црмничка: Јоко Гој- 

нић, учигељски заступник (нов);
капетанија доњо-црмничка: војвода Пе- 

тар Војводић, економ (нов);
У капетанијама: липовској, братоножић- 

ској и љешанској избори нијесу доврше- 
ни ушЈвед неких неправилности.

Учествовање на изборима било је ве- 
лико. Свуда је владао добар ред и мир. 
У многим мјестима било је по три, че- 
тири и више кандидата.

Од свих изабраних посланика владини 
кандидати су 45.

Остављена је била потпуна слобода 
избора, јер је заступник министра уну- 
трашњих дјела и министар војни г. бри- 
гадир сердар Ј. Вукотић издао био те- 
леграфско наређење обласним управама 
и војним командама да се власти не ми- 
јешају у изборе.

Народна привреда
Српско задругарство у Далмацији. 

Савез српских привредних задруга на При- 
морју издао је извјештај о четвртом збо- 
бу српских задруга у Далмацији који је 
држаи у Дубровнику. Према то.м извје- 
штају послије трогодишњег организова- 
ног заједничког рада показао се успјех у 
свим правцима. У Савезу је било у поче- 
гку 17 земљорадничких задруга (Кећазе- 
поу зЈзЈет) и 5 градских завода (8сћи1ге- 
Цећсћ), а на крају 1910. године Савез 
је бројио 33 земљорадничке задруге, 9 
градских новчаних завода, 2 ул>арске за- 
друге и 1 рибарску свега 45 задруга. 
Број се задруга дакле удвостручио, а број 
задругара порастао је од 751 на 1570. 
ПоЈедине задруге имају разм|ерно по 54 
задругара. Задруге су настојале да при- 
викну задругареда избјегавају непогребна 
задуживања, да се раздужују колико је 
више могуће, да штеде и да прикупљаЈу 
народни новац. Мали каматњак код за- 
друга помаже им да свој дуг не увећа- 
вају него умањују, а задруге су настоја- 
лесвом снагом, да се кодзадругара разви- 
је смисао за штедњу и заједнички рад. 
Удјели чланова задруга кроз три године 
нарасли су за 120.000 К, резервни фон- 
дови задруга за преко 77 000 К; улови 
на штедњу нарасли су за више од ми- 
лијон круна, а зајмови задругарима сни- 
зили су се од прилике за 20.000 К. Уло- 
зи су се уседморосгучили. Чиста имови- 
на задругара је 8, 646,588.50 К. На једну 
задругу долази чисте имовине 298.158 К., 
а на једног задругара 5.507 К. Осим чи- 
сто финансиског посла, задруге су ради- 
ле да подигну и културно-морално ста- 
ње својих задругара, ге је кроз три го- 
дине одржано 84 састанка са предава- 
њима. Задругине библиотеке имале су 
крајем 1910. гол. 2096 књига и 108 ли- 
стова. Неке су задруге одржале и анал- 
фабетне течајеве за своје неписмене за- 
другаре.

Руски сељаци у Чешкој и Моравској. 
Као и лани, тако су и ове године дошли 
руски сегваци у чешке земље, да на ро- 
ђене очи виде како се напредно ради 
земља. Како је Моравска у погледу ра- 
тарства најнапредни|а чешка покрајина, 
го су пробавили највише у њој. Обишли 
су велики број МЈесга чешких, упознава- 
јући се и са чисгим ратарством и са 
индустријом ко а прерађује производе ра- 
тарсгва. Они сељаци, који су лани били 
у Чешкој издали су у облику писа.ма 
књигу о том свом путу, у којој су изне- 
сени њихови утисци са пу!а но Чешкој. 
Књига је врло интересантна. Лањску



експедицију послало је друштво „Руско 
Зрно“, а овогодишњу губернија Хар- 
ковска,

Енглеска за руску житну пијацу. 
Први енглески кагшталисти, у друштву 
са Шкотском Банком, оснива)у у Русији 
Житну Банку. Банни ће бити задаћа да 
организира жигни трговачки кредит, који 
је досегао 19)0. г. код рускедржавнебанке 
висину од 110, а код приватних банака 
139 милиона рубаља. Па ни то није до- 
вољно. Да се доскочи то.ме, Енглези ће 
основаги споменуту банку.

Дома+^и послови
Примјер за углед

У Загребу је веђ у велико уведепо оно, 
шго сс о,1 прилике сад мисли да уведе у 
Биограду, а игго и нама не би било на од- 
мст: да живогне на.мирнице за грађансгво 
набавља општина. Опа пх купује на ведико, 
добавља са сгране и у Загребу распродаје 
јавни.ч пуге.м.

Како то иде тамо. довољно је да изнесемо 
овај огзаг што га је загребачка општина 
објавиЈа грађапсгву:

«Градској опћини успјело је уз повољпе 
увјете набавити за наредпу сезопу овеће ко- 
.1ичипе бијелог крумпира и ружевиа, затим 
киселог зе.ва прве врсте, те овогодишњег па- 
суља и кокошјих јаја, пгго ће се продавати 
уз умјерепе цијепе.

'<11овољно су пабављепи и живи шарапи 
те морска риба.

Уједно је поскрбљено, да ће градска оп- 
ћина у наредној сезони споменуте живежпе 
предмете продавати осим на Јелачићеву тргу 
и Каптолу, такоћер и на Пејачевићеву гргу.

»Наручена роба стићи ће концем овог 
мјесеца. те ће се почетак продаје као и ци- 
јепе праводобно обзнанити.»

И ово да се зна
Кад овако на Цетин.у оскудијевамо у води 

нехатношћу оних, који би о томе треба.ти 
да воде рачуна, али на жалост као пгго ви- 
димо нијссу, врло је интересаптно знати 
како се ко.тосални Лопдоп водом снабдијева.

Јоидон пе само да је мпогобројан, него 
и највише троши воде.

Попријечно рачунајући, (дак.те и .дјепа 
свакго доба) треба Дондонац дпевно 150 ли- 
тара воде, (двоструко више него је тежак). 
Пошто има стаповпика у Лондону 7 мили- 
јона, то износи дневно потрошња воде више 
од миљарде литара. Мало рачуна показује, 
да би се из опе воде, што се годишње по- 
тропЈи у Лондону, дадо напунити језеро од 
10 квадратних километара површине и 22
м. дубине. Колико је то језеро, тешко је 
схватити. па ипак би могле у њему да пло- 
ве ратне морпарице свих држава. Јаспо је, 
да су потребна неизмјерна средства за добаву 
толике множине воде. Ресервоар питке воде 
за Лопдоп протеже се на површину од 1250 
квадратних кидометара.

Кратке вијести
Грци и Бугари. Ове јесени требали су 

грчки студенти са својим професарима да 
врате посјету бугарским студентима, коју 
су им учинили прошле године. Савјету- 
јући се о овоме, грчки професари и сту- 
денги донијели су одлуку, да не похађају 
Бугарску, пошто бугарска влада пије по 
своме обећању ништа учинила да се по- 
бољша положај Грка у Бугарској. Ова 
одлука у Бугарској је изазвала огорчење, 
те бугарски студенти раде на томе да 
сазову збор, на коме ће осудити држање 
грчких студената према њима.

Државне зграде у Србији. Из Био- 
града јављају, да је једна енглеска финан- 
сиска група намјерна да поднесе влади 
у Србији предлог за подизање државних 
зграда.

Нови предсједник сабора. „А Хар“ 
јавља, да су чланови странке рада неза- 
дово.љни с предсједником сабора Бер 
зевицијем, јер је одвећ попустљив према 
опозицији, па траже другог енергичног 
парламентарца за то мјесто.

Повишење тарифа Већ се ланп под 
јесен радило, да се цијене за личну вож- 
њу на угарским државним жељезнииама 
повисе увођењем нових зона. Но с раз- 
них потешкоћа није се то провело. Сад 
опет избијају гласови. да ће се од нове 
године провести повишење цијена вожњи 
за особну вожњу, али и за превоз робе. 
Тако бар јавл>а пештанска кореспон- 
денција.

Поправка турских пушака. У ау- 
стриској фабрици оружја у Слејру праве 
се сада 200.000 пушчаних циЈеви, којима 
ће се Мартинијеве пушке претворити у 
Маузерове. То је по наруџбини гурског 
ратног министарства. Турски пресголона- 
нашљедник за свог боравка у Беч>' изра- 
зио је своје задовољство управитељу по- 
менуте фабрике.

Судар бродова. Енглеска крстарица 
„Нагоке“ ударила је пред Осборном код 
острва Вигта о велики трансатлантички 
пароброд „01утрЈе“, који припада дру- 
штву „\Ућне 51аг БЈпе“. „О1утрје“, који Је 
имао на броду 3000 особа, тешко је оште- 
ћен, те се морао повратити у Сутамптон.

Оставка далматинског намјесника. 
Далматински намјесник у Задру Нико 
Наредли дао је оставку. Као разлог на- 
води се, да је то учинио с тога што је за 
намјесникова замјеника постављен Атемс, 
чему је Нардели био противан.

Проширење Угарске. Као што се из 
Пеште |авља, Угарска влада носи се ми- 
шљу, да од Хрватске одцијепи Славонију 
и припоји је Угарској. Као разлог за то 
иаводи се, да су пронађени историски 
докази, да су сријемска, вировитичка и 
пожешка жупанија припадале раније Угар- 
ској и да су од ње пријеваром одције- 
нљене.

Дневнин
Отпутовали на Тополицу. Њи- 

хова Величанства Краљ и Краљица 
и Њихова Краљ. Височанства Кња- 
гињице Ксенија и Вјера отпутовали 
су на Тополицу код Њихових 
Краљ. Височанства Нашљедника и 
Нашљеднице.

ф Фијан. Којем љубитељу позо- 
ришта у српском и хрватскоме на- 
роду није познато ово име! Умро 
је Фијан, првак загребачке позор- 
нице. Прошле године о јубиларним 
свечаностима, кад је на Цетињу 
гостовало Хрватско Казалиште, и 
он је био међу својим друговима. 
Још нам је свијема у живој успо- 
мени његово представљање „Хам- 
лета“, његова појава, његов звонки 
глас. И Срби и Хрвати губе вели- 
кана у позоришној умјетности.

Нека му је слава и вјечни покој!
О смрти Фијановој интендант за- 

гребачкога казалишта телеграфски 
је извијестио наш Краљевски Двор, 
јер је Фијан прошле године добио 
видно признање од нашега Краља, 
који га је одликовао Даниловим 
орденом III реда.

По наредби Његова Величанства, 
маршалат Двора послао је интсн- 
данту Хрватског Казалишта овакво 
телеграфско саучешће:

„Његово Величанство дубоко је 
ганула ваша вијест о смрти Андрије 
Фијана. Краљ у њем жали тешки 
губитак великана хрватске позор- 
нице, који је тако славно у храму 
Талије вршио службу избраника 
Муза“.

Вратио се са одсуства. Г. Ду- 
шан Греговиђ, министар иностра- 
них дјела, вратио се синоћ са го- 
спођом са одсуства из Беча, и 
предузео је дужност повјереног му 
министарства.

Вијести о рату. Јучерашњи и 
данашњи телеграми бечкога Кор- 
бироа гласе, да је заузеће Трипо- 
лиса од стране Италије свршена 
ствар, и да Италија од освојења те 
покрајине неће одустати ни по ци- 
јену рата са Турском.

Јуче је Италија упутила Турској 
ултиматум, којим захтјева од ње, 
да у року од 24 часа одговори, 
да ће своју војничку посаду повући 
из Триполиса. У противноме, Ита- 
лија ће сама посјести ту покрајину.

Турски листови су изван себе од 
бијеса.

Младотурска штампа пријети И- 
талији на — папиру, и вели да 
талијанска влада води разбојничку 
политику!!

„Јени Газета“, орган младотур- 
скога комитета, каже да се Италија 
са својим ултиматумом није обра- 

тила на праву адресу! Тај се лист 
још тјеши, да се Турске не тиче 
корак Италије у Триполису.

Италија је послала један дио своје 
флоте у Егејско Море, да би спри- 
јечила превоз турске војске у Три- 
полис. Данашњи телеграм гласи, да 
је Италија Турској обтвила рат.

Рат. Објављен је рат између Ита- 
лије и Турске Талијанска флота 
налази се иред Триполисом. Један 
дио њен пошао у потјеру за тур- 
ском флотом, која бјежи пут Дар- 
данела. Још се не зна, гдје је тур- 
ска флота, и је ли спасена.

У Цариграду паника. Младотур- 
ска влада одступила. Младотурски 
комитет у Солуну у очајању обја- 
вљује, да ке се Турска противу 
Италије борити свијема могућим 
начинима. Најприје ће бојкотовати 
талијанску трговину, и иротјерати 
из Турске све талијанске поданике. 
Њемачка узела у заштиту тали- 
јанске поданике и њихову имовину 
у ТурскоЈ Бугарски полуслужбени 
лист у Софији „Ден“ вели, да Бу- 
гарска у овим ванредним прили- 
кама треба да буде готова за сваки 
случај.

Француски туристи. Као што 
смо јавили, француски туристи њих 
130 на броју, међу којима је било 
и врло угледних људи и десетак 
Енглеза, допутовали су на Цетиње 
у уторак послије подне и до уве- 
че су прегледали Цетиње и све 
пријестоничке знаменитосги, а у ве- 
че су се до касно доба забављали 
у шетњи кроз пријестоничке улице. 
Сјутра дан отпутовали су за Бар, 
одакле су својим бродом проду- 
жили пут за Крф.

За осуду. Јуче смо имали при- 
лике, да у Цетињској Читаоници 
у књизи за упис чланова видимо 
и једну исписану жалбу и протест 
у тако увредљивом тону, да се та- 
ко што не би смјело никако дозво- 
лити у једној установи као што је 
то Цетињска Читаоница, ако ради 
ичега а оно ради странаца, који 
врло често Читаоницу посјећују. 
Кад тај жалоснн наставник, што је 
тај неуљудни протест писао, нема 
толико домаћег васпитања и кад 
се толико заборавља, да злоупо- 
требл>ује гостопримство Читаонице, 
то бп га требало позвати на ред 
и упутити на пристојност, у толи- 
ко прије што се из саме његове 
изјаве види да није члан Читаонице 
и да је као неисправан из ње ис- 
кључен. Очекујемо с правом од 
управе Читаонице да тој разузда- 
ности стане на пут и за овакву 
бахнитост позове дотичног на од- 
говор како се тако што не би де- 
шавало и књига за упис чланова 
не би служила за умна сочиненија 
болесних мозгова.

Зашто Обзовица није придо- 
шла. Вода Обзовица није придо- 
шла з6ој' тога што на њеном из- 
вору и широј околини овијех дана 
никако није падала киша, о чему 
је општинска управа добила тачан 
извјештај. То је узрок те се не мо- 
же давати више воде него обично.

Вјенчање. Г. Душан Павловић, 
чиновник Народне Банке у Бару 
извјештава нас, да се 12. ов. м. 
вјенчао у Бечу са г-ђицом др. Ма- 
ријом Јасеницком, Јвекаром из Ма- 
ријенбада. Наше честитање.

Позормште и умјетност
Позоришни лист југословенских по- 

зоришта. Како сазнајемо, већ се дуже 
вријеме воде иреговоЈти илмеђу шиориш- 
та у Загребу, Биограду и Љубљани о 
покретању заједничког позоришног ;шс- 
та. Што ги преговори нијесу већ дове.ш 
до позитивног ресу.тгата лежи разлог \ 
томе, што са бугарским позоришгем ни- 
јесу преговори уопште још поведени, а 
вал>а свакако и Софију узети у комбина- 

цију. Ова је пдеја свакако згодна и ус- 
пјеће боље од свих досадањих покуша а 
јер ови нијесу ради тога усејевали, што 
су пмали премало публике и иремало 
позоришних догађаја. По оспови, ко;а 
се спрема, има.та би свака народност 
издати по три броја годишње, јер би лис г 
излазио сваког мјесеиа. А излазиле би у 
њему само ваљане и добре сгвари, ко;е 
се тичу позоришта. А ми ?

Први редитељ Н. Позоришта. За пр- 
вог редитеља Н. Позорпшта у Биограду 
ангажован је руски ум;етник Андријев, 
који |е био у разнњм руским позоришним 
трупама, ко;е су биле и на Балкану.

Разне вијести
Затворила их лава. У Кастлигиону 

сјеверно од Етне је затворено лавом 4000 
људи. Макар су ови имали доста време- 
на да побјегну, ипак су се нећкали да ос- 
таве своје куће. Кастиглионе има 15.000 
становника. Егна ради са непрекидном 
жестином. До сада има 170 кратера њз 
којих сукл>а лава.

Борба против штраЈ'ка у Аустрији. 
Покрет аустриских жељезничара добша 
све озбиЈвнији и опаснији изглед. Же/вез- 
ничарп се'непрестано договарају, а на сва- 
ком збору пријете опшгим штра(ком. У 
погаји међутим спремају штрајк. Наравно 
да аусгриска влада не може тај покрет 
да гледа скрштених руку, па да штранс 
дочека потпуно неспремна. Она ради и 
спрема се за сваку евентуалност. Тим 
се питањем бавило и министарско вијеће, 
те је ријешено да се сви же.љезкичари 
који су војници, у случају штрајка позо 
ву на војну вјежбу, а уједно и свп о.ни, 
који су служили у жеЈвезиичарскпм или 
телеграфскпм четама. То толикс значи 
да би 75% жељезничара морало као вој- 
ници вршити службу, коју данас врше.

Новчана реформа у Турској". Као што 
је познато, сваком оном, који ге прошао 
кроз Турску, досада је у њој владао та- 
кав хаос у њезино.м новчаном снстему, 
да се свакп странац у чуду шггао, окуд 
долази то, да једна иста врста новца има 
различиту вриједност у разним краЈевима. 
Тако на примјер сама меџидија имала 
је три разне вриједности од 18, 19 и 20 
гроша. не говорећи о локалним вријед- 
ностима појединих крајева. гдје је њена 
вриједносг стизала п до 32 гроша а ли- 
ра опет, која је имала да буде јединица 
вриједносги, варирала је између 100 и 154 
гроша. Турски мшшстар финансија, да 
би стао на пут тој новчаној анархиш, по 
савјегу једне нарочите комисше, одредио 
је вриједносг меџидије на 20 гроша, а 
з.чагне лире на 100 гроша. Ушљедовога 
ће државна каса губити сваке године по 
100 000 турских фунти, пошто је досада 
меџидија примана у државним касама 
за 18 гроша, али ће бар ишчезнути раз- 
лика у златне, сребрне и миршске гро- 
шеве п тиме ће се дати трговшш јачи 
полет.

ОГЛАС
ДУЋАН доста велики у Катунској улици 

број 22., даје се под офит мјесечно 34 перпе- 
ра у кући Филипа Радичевића.
Р. 20, број 23, 3,4

НА ЗНАЉЕ
Ко унапријед пошаље 

20перпера, добиће књига 
франко од поштарине у 
вриједности 32 перпера, 
што чини 70"о чисте за- 
раде.

Наше су књиге већином 
такве садржине, као и оне, 
које је за народно про- 
свјећивање препоручило 
Високо Кр. Минстарство 
Просвјете и Црквенијех 
Послова, својим расписом 
од 15. јула 1908. године 
број 2062. Моле се госно- 
да купци, а нарочито од- 
бори за народно просвје- 
ћивање, да се корисге 
овим јединствениА! по- 
пустом.

С поштовањем

Петар М. ^алуђеровик 
бивиш повлашћени књижзр 

Р. 77. Бр. 21. 5- 5.
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